

# **DIPLOMAS RELEVANTES**

PUBLICADOS EM DIÁRIO DA REPÚBLICA



DE A 16 A 27 DE DEZEMBRO | 2019

<u>DECRETO-LEI N.º 174-A/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 243/2019, 1º SUPLEMENTO, SÉRIE I</u>
<u>DE 2019-12-18</u>

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Altera as bases da concessão da exploração do serviço de transporte ferroviário de passageiros do eixo norte-sul da região de Lisboa

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE MINISTROS N.º 193/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 244/2019, SÉRIE I DE 2019-12-19

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Aprova o Relatório Final da Comissão de Negociação relativa à Concessão da Exploração do Serviço de Transporte Ferroviário de Passageiros do Eixo Norte-Sul

<u>DECRETO-LEI N.º 174-B/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 248/2019, 1º SUPLEMENTO, SÉRIE I DE 2019-12-26</u>

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Procede à fusão por incorporação da EMEF - Empresa de Manutenção de Equipamento Ferroviário, S. A., na CP - Comboios de Portugal, E. P. E., e estabelece os respetivos termos e condições

Cofinanciado por:







### DECRETO-LEI N.º 175/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 249/2019, SÉRIE I DE 2019-12-27

# PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Procede à primeira alteração do <u>Decreto-Lei n.º 151/2019</u>, de 11 de outubro, que operou a intermunicipalização da Sociedade de Transportes Coletivos do Porto, S. A.

## DECRETO-LEI N.º 176/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 249/2019, SÉRIE I DE 2019-12-27

#### PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Aprova o regime transitório de execução orçamental, previsto no artigo 12.º-H da <u>Lei n.º</u> 91/2001, de 20 de agosto

# RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE MINISTROS N.º 198/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 249/2019, SÉRIE I DE 2019-12-27

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Aprova o Plano de Melhoria da Resposta do Serviço Nacional de Saúde

### PORTARIA N.º 409/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 249/2019, SÉRIE I DE 2019-12-27

JUSTIÇA E TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Procede à fixação do valor do fator de correção do Indexante Contributivo previsto no artigo 79.º-A do Regulamento da Caixa de Previdência dos Advogados e Solicitadores

# RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE MINISTROS N.º 200/2019 - DIÁRIO DA REPÚBLICA N.º 249/2019, SÉRIE I DE 2019-12-27

#### PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Procede à delegação de competências no que respeita à designação dos membros dos órgãos de administração e dos órgãos diretivos das entidades do setor público empresarial e do setor público administrativo